S-PRS-12-2022-X-0, que tiene por objeto el 

“SERVICIO DE IMPERMEABILIZACIÓN PARA LAS DEPENDENCIAS DE LA PREFECTURA DEL GUAYAS”, entre el 

Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial del Guayas y, el Contratista, señor LUIS FERNANDO 

SAAVEDRA MANZANILLAS, por el precio de USD $ 18.290,06 (DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA 

CON 06/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA), más I.V.A., con un plazo de 

ejecución de 30 días, contados a partir del día siguiente a la suscripción del contrato.      

Que, el 28 de febrero del 2022, a las 23:48, el Ing. José Intriago Torres, director provincial Administrativo

[...]

quien informó que desde el día siguiente a la suscripción del contrato han transcurrido 197 días de 

incumplimiento y que se le aplicará la multa del cinco por mil (5X1.000) conforme a la CLÁUSULA 

DÉCIMA. - MULTAS 10.01, la multa representa un valor de USD $18.015,71 (DIECIOCHO MIL QUINCE 

CON 71/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), por lo que sugiere poner en 

conocimiento del Contratista señor LUIS FERNANDO SAAVEDRA MANZANILLAS.  

Que, el 30 de septiembre del 2022, mediante Oficio No. 3313-DPA-DIR-CHFP-2022, de fecha 29 de

[...]

mediante el cual se pone en conocimiento el informe respecto al cálculos de multas generadas y la 

imposición de  la multa por incumplimiento de las obligaciones contractuales equivalente al 5X1.000 

por 197 días de incumplimiento, sobre el valor total del contrato determinándose la multa por el valor 

de USD $18.015,71 (DIECIOCHO MIL QUINCE CON 71/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA, Concediéndole  el término de cinco (5) días, para que pague la Prefectura Provincial del 

Guayas  o justifique el incumplimiento del contrato, 

Que, el 04 de octubre de 2022, mediante acción de personal Nro.

[...]

Ing. Jean Pierre Illescas F., Supervisor del Contrato No. S-PRS-12-2022-X-0, manifiesta que se ratifica en 

la decisión de dar por terminado unilateralmente el contrato, por el incumplimiento las multas 

superan el valor total del contrato, esto es; $29.812,70 USD. VEINTINUEVE MIL OCHOCIENTOS DOCE, 

por lo que sugiere iniciar el trámite de terminación unilateral del contrato conforme lo establece la 

Ley Orgánica del Sistema de Contratación Pública. 

Que, el 09 de febrero del 2023, mediante Oficio No. 0726-DPF-KPS-2023, suscrito por la Ing.